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Anotace

Bakalářská práce sleduje vliv foliárně ( listově ) aplikovaného přípravku Trisol u brambor

(Solanum tuberosum). Trisol je doplňkovou, cílenou mikroprvkovou výživou, který svým

složením (mikroelementy, stimulátor růstu, humnové kyseliny, chelát) podporuje tvorbu

kořenového systému a minimalizuje možnost deficitu mikroelementy.

Cílem praktické části práce bylo sledování vlivu přípravku Trisol na výnos brambor, podíl

tržních hlíz a obsah škrobu v hlízách. Výsledky byly vyhodnoceny a porovnány se závěry

jiných pokusů.

Klíčová slova: brambory, listová hnojiva, Trisol, výnos, podíl tržních hlíz, obsah škrobu

Annotation

This bachelor work investigates effect of foliation (folia) applied preparations Trisol

on potatoes (Solanum tuberosum). Trisol is additional, targeted, micro - elementary

sustenance, which its constitution (microelements, stimulant growth, humolite acid, chelate)

supports production rhizic system and minimizes possibility of deficiency microelements.

The aim of practical part of work was to monitore the effect of the preparations Trisols

on production of potatoes, proportion of market tubers and starch content in tubers. Results

were analysed and compared with findings of other tests.

Keywords: potatoes, leaf fertilizers, Trisol, yield tubers, tubers market proportion, starch

content
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1. ÚVOD

Významnou součástí výživy brambor (Solanum tuberosum) je foliární hnojení.

Foliárním hnojením se rozumí příjem a utilizace minerálních a organických živin

aplikovaných na listy (fylom) ve formě vodných roztoků. Jde o výživu doplňkovou, která

umožňuje operativní korekci výživného stavu rostlin podle vizuálních příznaků

a především na základě chemických rozborů listů. Kořenovou výživu nelze nahradit

výživou foliární, protože množství makrobiogenních prvků přijatých listy je malé

( Richter, 2004). Významná je zejména z hlediska příjmu mikroelementů, které

se v rostlinách účastní regulace jednotlivých fyziologických pochodů, zejména

enzymatických procesů. Mikroelementy nebo také stopové prvky, brambory přijímají

oproti makrobiogenním prvkům v malém množství, ale jejich nedostatek vede často

ke snížení výnosu a výnosových prvků. Jde především o bór (B), měď (Cu), mangan (Mn),

molybden (Mo), zinek (Zn) a železo (Fe) (Vokál a kol. 2003). Foliární aplikace

mikroelementů u brambor má kromě eliminace jejich deficitu také protistresový účinek.

Mezi přípravky s doplňkovou, cílenou mikroprvkovou výživou patří Trisoly, které působí

i jako stimulátory růstu. Svým složením působí jako pomocné rostlinné látky, které

ovlivňují růst, tvorbu kořenového vlášení, zvětšení listové plochy, vývoj rostlin a podporují

příjem živin a jejich využití rostlinou. Obsahují chelatizované makroprvky, především

dusík a mikroprvky rozpustné ve vodě. Významný je zejména molybden, který

je specifickou složkou nitrátreduktázy, enzymu který redukuje nitráty. Další významnou

složkou Trisolů je regulátor růstu podporující tvorbu kořenové soustavy, směs huminových

kyselin aktivujících energetický metabolismus rostlin a chelát, který uvolňuje v půdě

do roztoku špatně rozpustné formy živin, váže je do huminominerálních komplexů

a dlouhodobě poskytuje rostlinám. Přípravky mají schopnost zvyšovat práh tolerance

k houbovým onemocněním a schopnost provádět rostliny stresovým obdobím horka

a sucha. Výhodou foliární aplikace je možnost spolu s ní aplikovat fungicidní a insekticidní

přípravky, morforegulátory, stimulátory růstu a speciální listovou výživu. V případě

foliární aplikace Trisolů, však nesmí být spolu s nimi aplikovány herbicidy, protože jejich

regenerační účinek snižuje účinnost herbicidů.

Cílem práce bylo ověřit účinnost foliární aplikace přípravků Trisol ve srovnání

s močovinou na celkový výnos, podíl hlíz nad 40 mm z celkovém výnosu a obsah škrobu

v hlízách brambor.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Pravlastí brambor je Jižní Amerika a to dvě kulturní oblasti. První je Peru a Bolívie

a druhou Chile. V průběhu věků se vyvinuly dva základní botanické druhy brambor,

Solanum andigenum a Solanum tuberosum, která je varietou vytvořenou v Chile.

Do Evropy se brambory dostaly v první polovině 16. století se španělskými dobyvateli.

K nám pronikají v první polovině 17. století, ale hojně se začínají na polích pěstovat

ve století 18 (Kutnar, 2005). Dnes se spotřeba konzumních brambor na obyvatele a rok

v ČR pohybuje kolem 65 kg. Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) je botanicky

zařazený do rodu lilek (Solanum Tourn.) a čeledě lilkovitých (Solanaceae Pers.)

(Pulkrábek, 2007). Hlízy jsou jediným využitelným orgánem. Hodnota hlíz je dána jejich

chemickým složením, které z nich vytváří potravinu a surovinu (Vokál a kol., 2003).

2.1. Chemické složení hlíz

Bramborová hlíza obsahuje značné množství vody. Další látky obsažené v hlíze

podléhají významné variabilitě, která závisí na odrůdě a prostředí růstu. Brambory

průměrně obsahují 23 – 24% sušiny s minimální hodnotou kolem 13% a maximální kolem

38%. Zbytek tvoří voda (Tab.1) (Pulkrábek, 2007).

Obsah škrobu se pohybuje od 8 do 29,5% (obvykle však 13 – 24%), přičemž nejnižší

obsah mají velmi rané a rané odrůdy. Kromě škrobu bramborové hlízy obsahují další

polysacharidy – vlákninu, hemicelulózy, pektiny, hexózany a pentózany. V původní hmotě

hlíz je 0,11% rozpustného pektinu, 0,45% nerozpustného pektinu a 0,17 – 3,48% vlákniny.

Ve zdravých a vyzrálých hlízách je obsah sacharidů malý, ale z technologického hlediska

je jejich obsah významný. Pohybuje se v rozpětí: sacharóza 0,10 – 0,40%, glukóza 0,05-

0,20% a fruktóza 0,10 – 0,40% v původní hmotě. Dusíkaté látky tvoří bílkoviny,

aminokyseliny, amidy a anorganické sloučeniny. Z nich nejdůležitější jsou bílkoviny.

Z celkového obsahu dusíkatých látek tvoří 1/3 – 1/2. Významnou složku dusíkatého

komplexu tvoří dusičnany. Množství dusičnanů je stanoveno jako dusičnanový anion

(NO3
-). Podle Zákona č. 110/1997 Sb. o potravinách, je nejvyšší přípustné množství

dusičnanů u raných brambor (do 15. 7.) 500mg.kg-1 původní hmoty a po tomto datu pouze

300mg.kg-1 (Pulkrábek, 2007).

Jako produkt metabolismu jsou přirozenou součástí rostlinné hmoty. Při běžném

obsahu nepůsobí škodlivě. Jejich zvýšený obsah je však nežádoucí s ohledem na možnost
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jejich přeměny na dusitany, případně na nitrosaminy, které mají karcinogenní účinky.

Vysoký obsah dusičnanů je důsledkem intenzivního hnojení dusíkem a celé řady

vegetačních a jiných faktorů. Kumulace dusičnanů v rostlině je také odrazem chorobného

stavu rostliny, způsobeného disproporcí mezi příjmem dusičnanů a schopností rostlinného

organismu déle je zpracovávat až na organické dusíkaté látky (Míča, Vokál, Penk, 1991).

K redukci dusičnanů na dusitany může docházet např. při nevhodném tepelném

zpracování . Nepříznivé biologické účinky dusičnanů spadají do fáze jejich přeměny na

dusitany. Ty se mohou spojit s iontem železa hemoglobinu, kde se oxidací iontu Fe2+ na

Fe3+ vytvoří forma hemoglobinu, která není schopna vázat kyslík. Krev ztrácí schopnost

přenášet kyslík ke tkáním, a tak dochází ke vzniku methemoglobinemie rizikové především

pro kojence do 2-4 měsíců. Projevuje se modráním sliznic i některých částí těla, bolestmi

hlavy, poklesem krevního tlaku, bušením srdce, zhoršeným dýcháním až ztrátou vědomí.

Dále může v lidském těle za přítomnosti aminů docházet k vazbě dusitanů na aminy

a vzniku nitrosaminů, látek s karcinogenními účinky (Míča, Vokál, Penk, 1991).

V původní hmotě hlíz je obsaženo 0,1% tuku. Hlízy dále obsahují organické kyseliny,


[…]


70 mm (Bárta, Diviš, 2000).

Foliární aplikace močoviny u odrůdy Adéla zvýšila obsah škrobu o 0,9 % a u odrůdy

Ditta o 0,4 % oproti kontrole. Výsledky potvrzují předpoklady Čepla a Vokála (1997),

kteří uvádí, že výnos škrobu je tvořen výnosem hlíz a obsahem škrobu v hlízách,

kdy škrobnatost ovlivňuje pozitivně výnos hlíz a naopak méně přihnojování dusíkem.
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Vokál a kol. (2003) uvádí jako velkou výhodu možnost spolu s močovinou aplikovat

fungicidní a insekticidní postřiky, zejména první postřik proti plísni bramboru

(Phytophthora infestans).
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8. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřil na působení přípravků Trisol a močoviny, na vliv jejich

doplňkové výživy a stimulace na výnos a výnosové prvky u brambor.

Na základě dosažených výsledků, lze uvést následující závěry:

● U varianty nehnojené průmyslovými hnojivy, u rané odrůdy Adéla došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení výnosu o 2,41 t.ha-1 (9,7 %).

● U variant hnojených průmyslovými hnojivy, u rané odrůdy Adéla foliární aplikace

přípravků Trisol zvýšila výnos u varianty s hnojením pod patu o 5,0 t.ha-1 (18,2 %)

a v případě hnojení na široko o 5,18 t.ha-1 (18,8 %).

● Přihnojení močovinou, u rané odrůdy Adéla výnos zvýšilo o 0,33 t.ha-1 (9,7 %)

u nepřihnojené varianty, o 5,36 t.ha-1 (19,3 %) u varianty s hnojením pod patu a u varianty

s hnojením na široko o 3,33 t.ha-1 ( 3,0 %).

● U varianty nehnojené průmyslovými hnojivy, u polorané odrůdy Ditta došlo po

foliární aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení výnosu o 2,60 t.ha-1 (13,1 %).

● U variant hnojených průmyslovými hnojivy, u polorané odrůdy Ditta došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení výnosu v případě hnojení pod patu o 4,45 t.ha-1 (20,5 %)

a v případě hnojení na široko o 5,37 t.ha-1 (23,8 %).

● Přihnojení močovinou, u polorané odrůdy Ditta výnos zvýšilo o 3,74 t.ha-1 (17,8 %)

u varianty s hnojením pod patu a u varianty s hnojením na široko o 3,89 t.ha-1 (18,4 %).

Nepřihnojená varianta měla výnos stejný jako kontrola (17,22 t.ha-1).

● U varianty nehnojené průmyslovými hnojivy, u rané odrůdy Adéla došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení výtěžnosti hlíz nad 40 mm o 2,3 %.

● U variant hnojených průmyslovými hnojivy, u rané odrůdy Adéla došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení výtěžnosti hlíz nad 40 mm v případě hnojení pod patu o

10,8 %, v případě hnojení na široko výnos jejich aplikace nezvýšila.

● Přihnojení močovinou, u rané odrůdy Adéla zvýšilo výtěžnost hlíz nad 40 mm
u nehnojené varianty o 4,0 %, u varianty s hnojením pod patu o 10,5 % a u varianty
s hnojením na široko o 14,5 %.

● U varianty nehnojené průmyslovými hnojivy, u polorané odrůdy Ditta došlo po

foliární aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení výtěžnosti hlíz nad 40 mm o 12,8 %.

● U variant hnojených průmyslovými hnojivy, u polorané odrůdy Ditta došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení výtěžnosti hlíz nad 40 mm v případě hnojení pod patu o

16,3 % a v případě hnojení na široko o 17,5 %.
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● Přihnojení močovinou, u polorané odrůdy Ditta zvýšilo výtěžnost hlíz nad 40 mm

u nehnojené varianty o 7,5 % a u varianty s hnojením na široko o 9 %, v případě hnojení pod

patu její aplikace výtěžnost nezvýšila.

● U varianty nehnojené průmyslovými hnojivy, u rané odrůdy Adéla došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení škrobnatosti o 0,10 %.

● U variant hnojených průmyslovými hnojivy, u rané odrůdy Adéla došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení škrobnatosti v případě hnojení pod patu o 0,18 %

a v případě hnojení na široko o 0,25 %.

● Přihnojení močovinou, u rané odrůdy Adéla zvýšilo škrobnatost u varianty s hnojením

pod patu o 0,10 % a u varianty s hnojením na široko o 0,13 %, u nehnojené varianty její

aplikace obsah škrobu nezvýšila.

● U varianty nehnojené průmyslovými hnojivy, u polorané odrůdy Ditta došlo po

foliární aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení škrobnatosti o 0,33 %.

● U variant hnojených průmyslovými hnojivy, u polorané odrůdy Ditta došlo po foliární

aplikaci přípravků Trisol ke zvýšení škrobnatosti v případě hnojení pod patu o 0,33 %,

v případě hnojení na široko jejich aplikace obsah škrobu nezvýšila.

● Přihnojení močovinou, u polorané odrůdy Ditta zvýšilo škrobnatost u nehnojené

varianty o 0,20 %, u variant s hnojením průmyslovými hnojivy její aplikace škrobnatost

neovlivnila.

● Pro vyjádření přesnějších závěrů jsou potřebná dlouhodobější sledování.
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