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Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra:
Student:
Studijní obor:
Název bakalářské práce:
Vedoucí bakalářské práce:

Rostlinné výroby
Míčka Tomáš
Zemědělské biotechnologie
Působení přípravku Trisol u brambor
doc. Ing. Jiří Diviš, CSc. *

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnostformulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány ajsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1:Jakým způsobem lze aplikovat hnojiva při pěstování brambor.

Otázka 2: Faktory ovlivňující obsah dusičnanů v hlízách brambor.
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Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor práce pracoval samostatně podle zadané metodiky. Dosažené výsledky jsou kompletní a
prakticky využitelné.

Datum: 12.05.2008 Podpis vedoucího bakalářské práce:
i
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